
LV 
 

 
Euro savieno Atlantijas okeānu ar Baltijas jūru 
 
 
Kas to būtu varējis iedomāties pirms 25 gadiem – ceļot no Lisabonas uz Helsinkiem, 
neapstājoties uz daudzajām robežām un pat neizvelkot pasi no kabatas? Šodien šī brīvā 
ceļošana ir realitāte. Un ne tikai tas – gan Atlantijas okeāna vēju plosītajā Portugāles 
galvaspilsētā, gan Somijas metropolē pie Baltijas jūras ceļotājs var iepirkties, 
izmantojot vienu un to pašu valūtu, proti, euro. Tas ir Eiropas Savienības (ES) 
nopelns. Pēdējos gados ES dalībvalstu integrācija ir sasniegusi tādu pakāpi, ka katrs 
ES pilsonis ik uz soļa izjūt šā procesa rezultātus un gūst no tiem labumu. Pateicoties 
euro, kuru šobrīd ir ieviesušas jau 16 dalībvalstis, patērētāji var viegli salīdzināt cenas 
dažādās ES valstīs. Arī ceļošana ir kļuvusi vienkāršāka, jo nu vairs nav ikreiz jāmaina 
nauda, ierodoties jaunā dalībvalstī. 
 
Un tiem, kas ne tikai vēlas ceļot un iepirkties citās valstīs, bet arī mācīties vai studēt 
aiz robežām, integrētā Eiropa sniedz lieliskas iespējas. Izmantojot ES apmaiņas 
programmas, piemēram, „Erasmus”, jaunieši var papildināt savas zināšanas citu 
dalībvalstu augstskolās. To, ka jaunie eiropieši alkst apgūt zinības šādā veidā, 
apliecina fakts, ka vairāk nekā 2 miljoni jauniešu ir jau izmantojuši šo izdevību. 
 
Lai visus šos projektus plānotu, īstenotu un uzraudzītu, ir vajadzīgas spēcīgas, 
uzticamas un efektīvas iestādes. Eiropas Savienībai tādas ir – trīs svarīgākās ir Eiropas 
Parlaments, Padome un Komisija. Eiropas Parlaments ir vienīgā ES iestāde, kuras 
locekļi – deputāti – tiek ievēlēti tiešās vēlēšanās, kas reizi piecos gados vienlaikus 
notiek visās ES dalībvalstīs. Šā iemesla dēļ Eiropas Parlamentu sauc arī par „tautas 
balsi”. Pēdējās EP vēlēšanas notika 2009. gada jūnijā. Parlaments kopā ar Padomi, 
kurā ietilpst dalībvalstu valdību ministri, pieņem lielāko daļu ES likumu un balso par 
budžeta pieņemšanu. Eiropas Komisija ir vienīgā ES iestāde, kurai ir likumdošanas 
iniciatīvas tiesības, un tā uzrauga, kā tiek piemēroti Padomes un Parlamenta pieņemtie 
tiesību akti. 


